
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.909  53Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2022

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 108/22-GAB/DGPCP DE 24 DE MARÇO DE 2022 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO a atualização de versão do Sistema PERICIA.NET, pro-
gramada para o dia 13/04/2022, no qual serão realizadas alterações em 
alguns procedimentos relativos ao gerenciamento, detalhamento e auten-
ticação dos laudos periciais. 
R E S O L V E:
TORNAR obrigatório a observância das seguintes situações pelos peritos e gerentes:
I - Os laudos periciais deverão ser assinados de forma digital, usando obri-
gatoriamente o TOKEN com certifi cado digital A3;
II - Os laudos serão entregues de forma online (via sistema PERICIA.NET) 
pelo gerente de cada setor da área fi nalística, não necessitando de impres-
são física do documento, conforme a seguir:
- Os exames periciais que foram solicitados por meio de requisições online, 
através do Sistema da Polícia Civil - SISP2, terão seus laudos remetidos, 
após a fi nalização do laudo pelo perito, diretamente ao SISP2;
- Os exames periciais que foram requisitados por meio de ofício serão en-
caminhados ao solicitante através do PERICIA.NET, para e-mail institucio-
nal do Cartório da Unidade requisitante, previamente cadastrado no banco 
de dados do referido sistema.
III - Os laudos elaborados e fi nalizados antes da data de implantação da 
nova versão do PERICIA.NET deverão ter seu processo concluído, recebi-
dos pelas Gerências e Setor de Expedição, até o dia 12.04.2022. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 24 de Março de 2022. 
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 776878
PORTARIA N° 109/22-GAB/DGPCP DE 25 DE MARÇO DE 2022 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, a Lei 6.282/00 e o 
Processo n° 2022/252977.
R E S O L V E:
I - Exonerar a servidora efetiva CELESTE RODRIGUES HORIGUCHI, Perito 
Médico Legista, matrícula n°5205212/1 do cargo comissionado de Gerên-
cia de Traumatologia- GEP-DAS-011.3;
II - Nomear o servidor efetivo MAURO MARCELO FURTADO REAL, Perito 
Médico Legista, 5205115/1 para o cargo comissionado de Gerente de Trau-
matologia - GEP-DAS-011.3.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 25 de Março de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 776931

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 249/ 2022
GIUSEPPE ANTONIO HOLANDA TANCREDI 
MATRÍCULA: 57229384/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 15/03/2022 a 22/03/2022 
OBJETIVO: Realizar perícias diversas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 777089

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 012/2017
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 7º
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 12/2016 – SEAD/DGL/SRP
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT 
S/A CNPJ nº 03.506.307/0001-57

OBJETO DO CONTRATO:  O presente Contrato tem como objeto à contrata-
ção de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de sistema de 
gestão abastecimento de combustível de unidades consumidoras, custo-
mizado e gerido pela Administração Pública Estadual, com utilização de 
Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto de com-
bustível, através de rede de postos credenciados de abastecimento para 
os entes do Estado.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
a alteração da “Cláusula Décima Segunda – Da Dotação Orçamentária”, e 
“Cláusula Vigésima – Da Vigência do Contrato”.
VIGÊNCIA: Início: 20/03/2022                          Término: 19/03/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará.06 – Segurança Pública,122 – Administração Geral;1297 – Manu-
tenção da Gestão; 4668 – Abastecimento de Unidades Móveis do Estado, 
339030 – Material de Consumo, 339039 – Outros Serviços de Terceiro – Pes-
soa Jurídica, 0261 – Recursos Próprios, 0661 – Recursos Próprios – Superávit   
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/03/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA F. G. DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA F. G. DE SOUZA COELHO
DIRETORA  GERAL - DETRAN-PA

Protocolo: 777216

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1003/2022-DG/CGP, de 25/03/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO, a solicitação da Gerência da CIRETRAN “B” de Ana-
nindeua, através do Memº 43/2022, de 16/03/2022, no Processo nº 
2022/311666,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 3728/2021-DG/CGP, a servidora Sandra Suely Mi-
randa Santos, Vistoriadora, matrícula 57203431/1, designada como Exa-
minadora de Trânsito na CIRETRAN “B” de Ananindeua, no período de 
02/11/2021 a 01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/03/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 968/2022-DG/CGP, de 22/03/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 028/2022-CG-DETRAN, 
datado de 21/03/2022, e demais despachos no Processo 2022/333393,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Marise Paes Barreto Marques, Procuradora Autár-
quica, matrícula 57191842/1, para responder pela Corregedoria deste De-
partamento, no período de 04/04 a 23/04/2022, durante o afastamento 
do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 04/04/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 683/2022-DG/CGP, de 25/02/2022.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no processo nº 2022/123926,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Joaquim José Aguiar Rodrigues, Assistente de Trân-
sito, matrícula 80845574/1, lotado na Corregedoria, Gratifi cação por Regi-
me Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 40% do venci-
mento do cargo efetivo, em substituição à servidora Izabel Cristina Paes de 
Lira Queiroz, Técnica, matrícula 3267199/1, e deverá cumprir o expediente 
diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/03/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
(Republicada por incorreção no DOE 34.884, de 08/03/2022).

Protocolo: 777194

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1012/2022-DG/CGP, de 25/03/2022, de 25/03/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E: 
EXONERAR o senhor Jonatas Cerqueira da Silva, do Cargo em Comissão, 
DAS-02, de de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
CIRETRAN “A” de Redenção..
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 28/03/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1013/2022-DG/CGP, de 25/03/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:


